COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

 REQUERIMENTO Nº _____, de 2005
(Do Sr. B. Sá )

Requer a realização de

Audiência para debater os trabalhos
realizados pela Companhia de Pesquisa de
Recursos Minerais – CPRM.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que seja realizada audiência pública

com o Dr. Agamenon Sergio Lucas Dantas, Diretor-Presidente da Companhia de

Pesquisa de Recursos Minerais – CPRM, a fim de debater os trabalhos realizados

pela Companhia.

JUSTIFICATIVA

A Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais – CPRM, Empresa

Pública vinculada ao Ministério de Minas e Energia, desempenha as funções de

Serviço Geológico do Brasil, cumprindo um dispositivo constitucional (Art. 21, Inciso

XVIII) e uma missão corporativa de “Gerar e Difundir Conhecimento Geológico e

Hidrológico Básicos para o Desenvolvimento Sustentável do Brasil”.

Criada pelo Decreto-Lei nº 764 de 15.08.69, vem disponibilizando

informações e conhecimentos ao longo desses 36 anos, que têm contribuído para a

geração de jazidas de minerais (metálicos, não metálicos, fertilizantes, corretivos e

hidrovias, captação de água para abastecimento público, industrial e projetos de

irrigação). Mais ainda, em parceria com instituições federais, estaduais e municipais,

essas informações geológicas e hidrológicas são transformadas em produtos que

subsidiam o planejamento da ocupação territorial, regional e urbana, contribuindo

assim para a melhoria da qualidade de vida do povo brasileiro.

Sala da Comissão, em ____/____/2005

Deputado B. Sá
PSB/PI